15. *prope maturitatem erant*] *prope* von der Zeit als Präposition findet sich nicht vor Livius; vgl. 36, 34, 2 *prope excidium erat*.

in sinu Aenianum] *sinus* = Küstenstrich; vgl. 37, 6, 2 *in sinum Maliacum venerat* (cum *tredecim milibus peditum*). Die Änianen wohnen am Spercheios mit der Hauptstadt Hypata; gewöhnlich heißt dieser Strich *sinus Maliacus*.

evastatis] scheint sich nur bei Liv. zu finden und bei ihm nicht selten; vgl. c. 44, 14 *uratur evasteturque in vicem Africa*. vgl. Anh.

cum cohorte regia] vgl. 27, 32, 5 *regiis*; gebildet wie *cohors praetoria*; griechisch *ἄγνηα*.

16. *ut ad motus — posset occurrere*] die Sache oder Person, der man entgegentritt, steht sonst im Dativ; vgl. c. 8, 1 *nulli rei — occurrisse*; mit *ad* = zur Abwehr entgegentreten vgl. 21, 61, 1 *ad primum adventum occursurus*; 10, 25, 14 *ad omnia simul obire*.

unde editi] vgl. c. 7, 1 *ignes ab Oreo editi*.

apparerent] „gesehen werden könnten“ vgl. 22, 17, 6 *humana apparuit fraus*. 22, 24, 6 *tumulus apparuit*. 24, 10, 12 *quemquam ibi — apparuisse*.

17. *in Tisaeo*] auf der Südspitze der Halbinsel Magnesia, gegenüber Artemisium.

in altitudinem] verbinde: *mons est cacuminis editi in altitudinem ingentem*.

18. *Nicaeam*] in Locris am sinus Maliacus.

Oreum] an der Nordküste von Euböa.

- mittunt, quae ab Demetriaco sinu Chalcidem et Euripum
 19 petenti ad laevam prima urbium Euboeae posita est. ita inter
 Attalum ac Sulpicium convenit, ut Romani a mari, regii a
 6 terra oppugnarent. quadriduo post quam adpulsa classis est
 urbem adgressi sunt. id tempus occultis cum Platore, qui a
 2 Philippo praepositus urbi erat, conloquiis absumptum est. duas
 arces urbs habet, unam imminentem mari, altera urbis media
 est; cuniculo inde via ad mare ducit, quam a mari turris
 3 quinque tabulatorum, egregium propugnaculum, claudebat. ibi
 primo atrocissimum contractum est certamen et turre instructa
 omni genere telorum et tormentis machinisque ad oppugnan-
 4 dam eam ex navibus expositis. cum omnium animos oculos-
 que id certamen avertisset, porta maritimae arcis Plator Ro-
 manos accepit, momentoque arx occupata est. oppidani pulsi
 5 inde in mediam urbem ad alteram tendere arcem. et ibi
 positi erant, qui fores portae obicerent. ita exclusi in medio
 6 caeduntur capiunturque. Macedonum praesidium conglobatum
 sub arcis muro stetit nec fuga effuse petita nec pertinaciter
 7 proelio inito. eos Plator venia ab Sulpicio impetrata in naves
 impositos ad Demetrium Phthiotidis exposuit, ipse ad Attalum
 se recepit.
 8 Sulpicius tam facili ad Oreum successu elatus Chalcidem
 inde protinus victrici classe petit; ubi haudquaquam ad spem